
diário oficial Nº 34.913   91Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 2022

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de março de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 479/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/369866 de 28 de março de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de ABAETETUBA/PA, no dia 29/03/2022.

Servidor Objetivo
LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, matrícula 

funcional nº 7004460/4, Mestre de Cerimônia, lotada no Gabinete 
do Governador.

Precursora agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de março de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 778363

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 005/2022 – FC/CMG, 
DE 29 DE MARÇO DE 2022

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Estadual nº 870/2013.
Contratos: 001 e 002/2020 - CMG.
Contratado: NORTE TURISMO LTDA.
Fiscal: WENDELL MATHEUS DUTRA LIMA, MF nº 4219891/3, Assessor de Segurança.
Suplente: DANIELLE SIQUEIRA DA SILVA MARGALHO, MF nº 572323891, 
Assessor Administrativo II.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a 
PORTARIA Nº 038/2021 – FC/CMG, de 11 de agosto de 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 778080

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 238/2022 – DI/CMG, 
DE 29 DE MARÇO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Igarapé-Açu/PA; Período: 16 a 17/03/2022; Quantidade de 
diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidores: 1° TEN QOPM Igor 
Alessandro Leal Farah, MF nº 4220563/2, 2° SGT PM Jeremias da Silva de 
Brito, MF nº 5591902/2, 3º SGT PM Daniel dos Santos Carvalho, MF nº 
54194238/3, 3º SGT PM ELIAS Fernando Malheiros da Costa Junior, MF nº 
57199916/2 e CB PM Rafael de Jesus Barreto, MF nº 4220254/3; Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 778073
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 239/2022 – DI/CMG, 

DE 29 DE MARÇO DE 2022
Objetivo: Em complementação à PORTARIA Nº 095/2022 – DI/CMG, a 
serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: 
Tucuruí/PA; Período: 10 a 11/02/2022; Quantidade de diárias: 1,0 
(alimentação) 1,0 (pousada) Servidores: MAJ QOPM Adriano Rogério 
Dantas Monteiro, MF nº 54192566/2, 2° SGT PM Jeremias da Silva de 
Brito, MF nº 5591902/2, CB PM Diego Giovani Barbosa do Nascimento, 
MF nº 57223624/3, CB PM Bruno Fonseca da Silva, MF nº 4219463/3, CB 
PM Frank Bruno Egues Ribeiro, MF nº 4219048/3; Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 778100
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 240/2022 – DI/CMG, 

DE 29 DE MARÇO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Ourilandia do Norte/PA; Período: 23 a 26/03/2022; Quanti-
dade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada); Servidores: SUB TEN 
PM Adilson Barbosa da Silva, MF nº 5701082/3, CB PM Antonivaldo Ro-
drigues Alcantara, MF nº 57222607/2, CB PM Raimundo Hélio Pereira 
de Lima, MF nº 57232600/2, SD PM Naslo Enrique Sousa Pereira, MF nº 
64013151/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 778207

EXTRATO DE PORTARIA Nº 241/2022 – DI/CMG, 
DE 29 DE MARÇO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destinos: Acará/PA e Bujaru/PA; Período: 23 a 25/03/2022; Quanti-
dade de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Servidores: 1° TEN QOPM 
Igor Alessandro Leal Farah, MF nº 4220563/2, 3º SGT PM Daniel dos Santos Car-
valho, MF nº 54194238/3, CB PM Jhemerson Costa Santos , MF nº  42196931, 
CB PM Max Andresson Teixeira Gouveia, MF nº 57222517/2, CB PM Rafael de 
Jesus Barreto, MF nº 4220254/3, SD BM Luiz Felipe Oliveira Brescovit, MF nº 
5932551/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 778213
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 242/2022 – DI/CMG, 

DE 29 DE MARÇO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Abaetetuba/PA; Período: 31/03 a 01/04/2022; Quantidade de 
diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidores: TEN CEL QOPM Cassio 
Tabaranã Silva, MF nº 5807867/2 e 1º SGT PM André Costa Carvalho, MF nº 
54193101/4; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 778222

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 021/2022 – CMG, DE 29 DE MARÇO DE 2022.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº 2022/334004, 
2022/341137 e 2022/321281.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de ABRIL, 
referente ao biênio 2021/2022, aos servidores abaixo relacionados, lotados 
na Casa Militar da Governadoria do Estado.

ORD SERVIDOR MF PERÍODO
1.  CARLOS REINANDERSON PORTAL FURTADO 4219591/2 04/04 a 03/05/2022
2.  MARIA JOSÉ DOS SANTOS FERNANDES 5630070/2 11/04 a 10/05/2022

II – TRANSFERIR o período de 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
referente ao biênio 2021/2022, da servidora Marlise de Lima Silva, MF 
nº 5107598/3, concedido por meio da PORTARIA Nº 006/2022 – CMG, 
de 03/02/2022, publicada no DOE nº 34.855, de 04/02/2022, de 01 a 
30/03/2022 para o período de 08/03 a 06/04/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MARÇO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 778159

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 132/2022-PGE.G.Belém, 25 de março de 2022
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais,
Considerando a necessidade de serviço;
RESOLVE:
REMOVER de ofício, o Procurador do Estado Gisleno Augusto Costa da Cruz, 
identidade funcional nº 5902559/2, para o município de Belém/PA, com 
lotação no Núcleo Consultivo da administração Direta – NUCAD, onde pas-
sará a exercer suas funções laborais, a contar de 04.04.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER

Protocolo: 777932
PORTARIA Nº 143/2022-PGE.G. Belém, 25 de março de 2022
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais,
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico n° 2020/294936;
RESOLVE:
PRORROGAR, até 30.04.2022, os efeitos da PORTARIA Nº 061/2011-PGE.G., 
que cedeu ao Banco do Estado do Pará, a servidora Geize Maria Teixeira da 
Silva de Figueiredo, identidade funcional nº 5250323/1, com ônus para o 
órgão de origem.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 778175

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 154/2022-PGE.G.Belém, 29 de março de 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 85 da Lei 5.810/94, PAE 2022/38342 e 
apresentação do Laudo Médico da SEPLAD nº 88167;
RESOLVE:
CONCEDER, 04 (quatro) dias de licença saúde à Procuradora do Estado Sil-
vana Elza Peixoto Rodrigues, identidade funcional nº 5859298/1, no período 
de 10.01 a 13.01.2022, de acordo com o laudo médico nº 88167 da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 778183


